
У

Р о с т о в с к а я  о б л а с т ь

Админис трация Ц е л и н с к о г о  р а й о н а
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2020 №215 п.Целина

Об утверждении изменений в Устав 
Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования 
Детско-юношеская спортивная школа 
Целинского района

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью 
приведения Устава Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа Целинского 
района в соответствие с действующим законодательством,

постановляю:
1. Утвердить внесенные изменения в Устав Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Детско-юношеская 
спортивная школа Целинского района (далее - МБОУДО ДЮСШ) согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Директору МБОУДО ДЮСШ Бородину Е.А. произвести государственную
регистрацию изменений, внесенных в Устав, в Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 26 по Ростовской области в
установленный законом срок.

3. Установить, что постановление вступает в силу с даты его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации района Суркову М.Л.

Глава Администрации 
Целинского района 
Управляющий делами

Проект вносит 
Отдел образования

О.К. Косенко 
И.А. Текучева

БЛПостановления 2020V215 Об утв. измен, в Устав ДЮСШ. Бородин.doc



Приложение 
к постановлению 
Администрации 
Целинского района 
от 10.03.2020 
№215

Изменения к Уставу 
Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования 
Детско-юношеская спортивная школа Целинского района

1. Наименование раздела 5. Устава изложить следующей редакции:
«5*. Исчерпывающий перечень видов деятельности, которые МБОУДО ДЮСШ 

вправе осуществлять в соответствии с предметом и целями, для достижения которых 
оно создано».

2. П. 5.1. раздела 5. Устава изложить в следующей редакции:
«5.1. Основной .деятельностью МБОУДО ДЮСШ признается деятельность, 

непосредственно направленная на достижение целей, определенных пунктом 4.4. 
настоящего Устава.

5.1.1. Исчерпывающий перечень основных видов деятельности 
МБОУДО ДЮСШ:

- реализует в полном объеме учебные программы;
- подготавливает юношеские сборные команды по видам спорта;
- привлекает детей и подростков к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом;
- формирует общую культуру личности обучающихся, адаптирует их к жизни в 

обществе;
- создает основы для осознанного выбора и последующего освоения 

профессиональных образовательных программ;
- воспитывает гражданственность, трудолюбие, уважение к правам и свободам 

человека, любовь к окружающей природе, Родине, формирует здоровый образ жизни;
- организует отдых и оздоровление обучающихся в каникулярное время через 

создание в установленном порядке лагеря с дневным пребыванием;
- изучает, обобщает и распространяет лучший педагогический опыт, внедряет 

новые педагогические технологии, предоставляет знания в соответствии с 
образовательными программами;

- разрабатывает и утверждает учебный план, образовательные программы, 
календарные учебные графики, оформляет наглядные пособия;

обеспечивает материально-техническое обеспечение и оснащение 
образовательного процесса, оборудует помещения в соответствии с 
государственными и местными нормами и требованиями в пределах собственных 
финансовых средств;

□^Постановления 2020\215 Об утв. измен, в Устав ДЮСШ. БородинДос 2



J

- самостоятельно определяет содержание образования, выбирает учебно
методическое обеспечение, образовательные технологии по реализуемым 
образовательным программам;

- открывает в каникулярное время на собственной базе, а также выездной 
пришкольный спортивно-оздоровительный лагерь для обучающихся МБОУДО 
ДЮСШ;

- осуществляет тестирование населения по выполнению государственных 
требований к уровню физической подготовленности и оценке уровня знаний и 
умений граждан в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО);

- осуществляет иные виды деятельности, предусмотренные законодательством.
5.1.2. Исчерпывающий перечень иных (неосновных) видов деятельности

МБОУДО ДЮСШ:
- оказывает платные образовательные услуги в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;
- оказывает дополнительные платные услуги:
- услуги по предоставлению спортивных залов для физкультурно- 

оздоровительных занятий;
- услуги по предоставлению сауны;
- услуги по временному проживанию в комнатах;
- услуги по проведению предрейсового и послерейсового медицинского 

осмотра;
- услуги по сдаче в аренду недвижимого имущества.
2. Пункт 9.4. раздела 9. Устава изложить в следующей редакции:
«9.4. Учебный план МБОУДО ДЮСШ содержит перечень программ, 

реализуемых в соответствии с лицензией, количество групп и занимающихся в них 
детей, объем педагогических часов по годам обучения, норматив оплаты труда и 
утверждается директором МБОУДО ДЮСШ.

В течение учебного года в учебный план могут быть внесены изменения 
или дополнения».

3. Первый абзац пункта 9.5. раздела 9. Устава изложить в следующей 
редакции:

«9.5. Учебный год в МБОУДО ДЮСШ начинается 1 сентября. 
Продолжительность учебного года по дополнительным общеразвивающим 
программам составляет 42 недели, по дополнительным предпрофессиональным 
программам (базовый и углубленный уровни) -  48 недель».

И.А. Текучева

ЦЛПостановления 2020V215 Об утв. измен, в Устав ДЮСШ. Бородин.doc 3


